
 
 

РОВЕНЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

08 апреля 2025  года                                                                          №60/364-1    

 

Об удостоверениях и нагрудных знаках, 

используемых на выборах депутатов 

Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской 

области первого созыва  

 

В соответствии со статьей 30, частью 12 статьи 46, частью 6 статьи 51, 

статьей 94.2 Избирательного кодекса Белгородской области Ровеньская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1.  Утвердить формы и описание удостоверений, используемых в 

период проведения выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва: 

- кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва, зарегистрированного по 

одномандатному избирательному округу (приложение №1);  

- кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва, включенного в 

зарегистрированный список кандидатов по единому избирательному округу 

(приложение №2);  

- доверенного лица кандидата в депутаты по одномандатному 

избирательному округу (приложение №3); 

- доверенного лица избирательного объединения (приложение №4); 

         - уполномоченного представителя избирательного объединения 

(приложение №5); 

- об избрании депутатом Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва по 

одномандатному избирательному округу (приложение №6); 

- об избрании депутатом Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва по единому 

избирательному округу (приложение №7); 

2. Утвердить форму и описание нагрудных знаков присутствовавшего 

при голосовании и подсчете голосов избирателей в Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных 

комиссиях при проведении выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 



муниципального округа Белгородской области первого созыва: 

- наблюдателя (приложение №8); 

- представителя средств массовой информации (приложение №9). 

3. Рекомендовать политическим партиям, кандидатам, представителям 

средств массовой информации использовать аналогичные формы нагрудных 

знаков наблюдателя, присутствовавшего при голосовании и подсчете голосов 

в избирательных комиссиях, представителя средств массовой информации 

при проведении выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

4.  Ведущему специалисту информационного центра аппарата 

Избирательной комиссии Белгородской области Старцевой Е.В.,обеспечить 

изготовление вышеперечисленных удостоверений средствами программного 

обеспечения ГАС «Выборы» согласно приложениям №№1-7. 

 5. Разместить настоящее постановление на странице Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

         6.  Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии Макарову Е.В. 

 

 
Председатель 

Ровеньской территориальной 
избирательной комиссии 

 
 

Е.В.Макарова 

             Секретарь 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

А.В.Евтухова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к  постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 
Форма удостоверения 

зарегистрированного кандидата в депутаты Совета депутатов  

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва  

 по одномандатному избирательному округу 
 

Удостоверение кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва, зарегистрированного по 

одномандатному избирательному округу – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм.  

В удостоверении указываются наименование избирательной кампании, фамилия, 

имя, отчество зарегистрированного кандидата, помещается фотография кандидата 

размером 3х4 см., а также ставится подпись и указываются инициалы, фамилия 

председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями 

окружной избирательной комиссии, указываются дата регистрации кандидата и условие 

действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать срок официального 

опубликования общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва по одномандатному 

избирательному округу является дата принятия постановления Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии о регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва по соответствующему 

одномандатному избирательному округу. 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

(фамилия) 

_______________________________________ 
(имя, отчество) 

 

зарегистрированный кандидат в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва  

по одномандатному избирательному округу №_____ 
 

 

          Председатель                                                                    М.П.              ФОТО   

Ровеньской  территориальной 

избирательной  комиссии  _______ Е.В.Макарова 

                                         подпись 

Дата регистрации «___»_________ 2025 г. 

(Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа) 



Удостоверение выдается на основании постановления Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии о 

регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва, выдвинутого по одномандатному избирательному 

округу. 

Фотография кандидата и подпись председателя Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии 

скрепляются оттиском круглой печати Ровеньской территориальной избирательной 

комиссии установленного образца. 

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае утраты статуса зарегистрированного кандидата удостоверение 

возвращается по месту выдачи. 

При проведении повторных или дополнительных выборов депутатов Совета 

депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва по 

одномандатному избирательному округу использовать форму документа, указанную в 

настоящем постановлении, с использованием слов «повторные» или «дополнительные» в 

соответствующей падежной форме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №2 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 
Форма удостоверения 

кандидата, включенного в зарегистрированный список кандидатов в 

депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва по единому избирательному округу 

 
 

 

 

Удостоверение зарегистрированного кандидата в депутаты Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва в составе 

единого списка кандидатов избирательного объединения – документ, удостоверяющий 

статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм.  

В удостоверении указываются наименование избирательной кампании, фамилия, 

имя, отчество зарегистрированного кандидата, наименование избирательного 

объединения (в именительном падеже), выдвинувшего единый список кандидатов, в 

состав которого включен зарегистрированный кандидат, помещается фотография 

владельца удостоверения размером 3х4 см., а также ставится подпись и указываются 

инициалы, фамилия председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии, указываются дата регистрации 

кандидата и условие действия удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать срок официального 

опубликования общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва в составе единого списка 

кандидатов избирательного объединения является дата принятия постановления 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии о регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

(фамилия) 

_________________________________________________________________ 

(имя, отчество) 
 

  зарегистрированный кандидат в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва, включенный в 

зарегистрированный единый список кандидатов избирательного объединения  

_____________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
 

        Председатель                                                                            МП              ФОТО  

Ровеньской  территориальной  

избирательной       комиссии     ___________Е.В.Макарова 
                                                     подпись 

Дата регистрации «___»_________ 2025 г. 

(Действительно при предъявлении паспорта или заменяющего его документа) 



Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва в составе 

единого списка кандидатов данного избирательного объединения. 

Удостоверение выдается на основании постановления Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии о 

регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва в составе единого списка кандидатов 

избирательного объединения. 

Фотография владельца удостоверения и подпись председателя Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии скрепляются оттиском круглой печати Ровенькой территориальной 

избирательной комиссии установленного образца. 

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае выбытия кандидата, входившего в зарегистрированный список 

кандидатов избирательного объединения по единому избирательному округу, его 

удостоверение возвращается по месту выдачи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №3 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 

Форма удостоверения 

доверенного лица кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва, 

выдвинутого по одномандатному избирательному округу  

 

 

 

Удостоверение доверенного лица кандидата в депутаты Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва, выдвинутого 

по одномандатному избирательному округу – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм.  

В удостоверении указываются название избирательной кампании, фамилия, имя, 

отчество доверенного лица, фамилия, инициалы кандидата, выдвинутого по 

одномандатному избирательному округу, наименование и номер одномандатного 

избирательного округа, указываются инициалы, фамилия и ставится подпись председателя 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии, указывается дата регистрации, срок и условие действия 

удостоверения. 

Срок действия удостоверения не может превышать срок официального 

опубликования общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Датой регистрации доверенного лица является дата принятия постановления 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии о регистрации доверенного лица. 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

____________________________________________________________ 
(фамилия) 

____________________________________________________________ 
(имя, отчество) 

является доверенным лицом  

___________________________________________________________ , 
(фамилия, инициалы кандидата) 

 

кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва, выдвинутого  

по одномандатному избирательному округу №____ 
 

         Председатель                                                                    МП               

Ровеньской  территориальной 

избирательной комиссии    __________________Е.В.Макарова 

                                                         подпись                                               
Действительно до «____» __________ 2025 г. 

(при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина)     

Дата регистрации «___»_________ 2025 г. 



Удостоверение выдается на основании постановления  Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии о регистрации доверенного лица кандидата в депутаты Совета депутатов 

Ровенького муниципального округа Белгородской области первого созыва, выдвинутого 

по одномандатному избирательному округу. 

Подпись председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии скрепляется оттиском круглой 

гербовой печати Ровеньской территориальной избирательной комиссии установленного 

образца.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае утраты статуса кандидатом, выдвинутым по одномандатному 

избирательному округу, назначившим доверенных лиц, отзыва доверенных лиц 

кандидатом, их удостоверения аннулируются.  

При сложении полномочий доверенным лицом его удостоверение возвращается по 

месту выдачи. 

При проведении повторных или дополнительных выборов депутатов Совета 

депутатов Ровенького муниципального округа Белгородской области первого созыва по 

одномандатному избирательному округу использовать форму документа, указанную в 

настоящем постановлении, с использованием слов «повторные» или «дополнительные» в 

соответствующей падежной форме. 

 

 

 

 



3 

 

 

 Приложение № 4 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

  

 

Форма удостоверения 

доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего список 

кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего 

единый список кандидатов в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм. 

 В удостоверении указываются название избирательной кампании, фамилия, имя, 

отчество доверенного лица, наименование назначившего его избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов избирательного объединения по единому 

избирательному округу, дата регистрации доверенного лица, срок и условия действия 

удостоверения, указываются инициалы, фамилия и ставится подпись председателя  

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии, скрепленные оттиском круглой гербовой печати Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии установленного образца. 

  Срок действия удостоверения не может превышать срок официального 

опубликования общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

____________________________________________________________ 
(фамилия) 

___________________________________________________________ 
(имя, отчество) 

является доверенным лицом избирательного объединения  

______________________________________________________ , 
(наименование избирательного объединения) 

 

выдвинувшего список кандидатов в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва  

по единому избирательному округу 
                      
           Председатель                                                           МП               

Ровеньской территориальной  

избирательной комиссии   ___________________Е.В.Макарова  

                                                          подпись                                              
Действительно до «____» __________ 2025 г. 

(при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина)     

Дата регистрации «___» _________ 2025 г. 



4 

 

Датой регистрации доверенного лица является дата принятия постановления 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии о регистрации доверенного лица. 

Удостоверение выдается на основании постановления Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии о 

регистрации доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего список 

кандидатов. 

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

При сложении полномочий доверенным лицом его удостоверение возвращается по 

месту выдачи. 

В случае отзыва доверенных лиц избирательным объединением, их удостоверения 

аннулируются постановлением Ровеньской территориальной избирательной комиссии. 

 

  

 



5 

 

 

 Приложение № 5 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 

Форма удостоверения 

уполномоченного представителя избирательного объединения  

на выборах депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва  
 

 

Удостоверение уполномоченного представителя избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов в депутаты Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм.  

В удостоверении указываются название избирательной кампании, фамилия, имя, 

отчество уполномоченного представителя избирательного объединения, наименование 

назначившего его избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, дата 

регистрации уполномоченного представителя избирательного объединения, срок и 

условия действия удостоверения, указываются инициалы, фамилия и ставится подпись 

председателя  Ровеньской территориальной избирательной комиссии с полномочиями 

окружной избирательной комиссии, скрепленная оттиском круглой гербовой печати 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии установленного образца. 

Срок действия удостоверения не может превышать срок официального 

опубликования общих результатов выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Удостоверение действительно при предъявлении паспорта гражданина Российской 

Федерации или заменяющего его документа. 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

_____________________________________________________________ 
(фамилия) 

_______________________________________________________________________ 

(имя, отчество) 

является уполномоченным представителем избирательного объединения  

_______________________________________________________ , 
(наименование избирательного объединения) 

 

выдвинувшего список кандидатов и (или) кандидатов в депутаты Совета 

депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого 

созыва  
 

       Председатель                                                                    М.П.             

Ровеньской  территориальной  

избирательной  комиссии    _______________Е.В.Макарова 
                                                          подпись                                            

Действительно до «____» __________ 2025 г. 

(при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина)     

                                              Дата регистрации «___» _________ 2025 г. 



 

Удостоверение выдается на основании постановления Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии о 

регистрации уполномоченного представителя избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов. 

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

В случае прекращения полномочий уполномоченного представителя 

избирательного объединения его удостоверение должно быть возвращено по месту 

выдачи. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                  Приложение № 6 

к    постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 

Форма удостоверения 

об избрании депутатом Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва  

по одномандатному избирательному округу 
 

 

 

Удостоверение депутата Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва, избранного по одномандатному 

избирательному округу – документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм.  

В удостоверении указываются наименование избирательной кампании, 

фамилия, имя, отчество избранного депутата, дата его избрания, наименование и 

номер одномандатного избирательного округа, дата регистрации избранного 

депутата, ставятся инициалы, фамилия и подпись председателя Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии, а также помещается фотография владельца 

удостоверения размером 3х4 см. 

Днем избрания депутата является день голосования на выборах депутатов 

Совета депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области 

первого созыва, , либо день голосования на повторных или дополнительных 

выборах депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва. 

Датой регистрации является дата принятия постановления Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

14 сентября 2025 года 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

______________________________________________________________ 
(фамилия) 

______________________________________________________________ 
(имя, отчество) 

 

избран(а) 14 сентября 2025 года  

депутатом Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

по одномандатному избирательному округу №____ 

 

        Председатель                                                           МП              ФОТО 

Ровеньской  территориальной  

избирательной  комиссии   __________Е.В.Макарова 
                                                     (подпись)                                             

Дата регистрации «___» _________ 2025 г. 



 

избирательной комиссии о регистрации депутата Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Фотография владельца удостоверения и подпись председателя Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии скрепляются оттиском круглой гербовой печати 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии установленного образца. 

Удостоверение выдается Ровеньской территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии после официального 

опубликования общих результатов выборов и регистрации избранного депутата 

при условии выполнения им требований, установленных частью 4 статьи 80 

Избирательного кодекса Белгородской области.  

При проведении повторных или дополнительных выборов депутатов Совета 

депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого 

созыва по одномандатному избирательному округу использовать форму документа, 

указанную в настоящем постановлении, с добавкой слов «повторные» или 

«дополнительные» в соответствующей падежной форме. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение № 7 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 

Форма удостоверения 

об избрании депутатом Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва 

 по единому избирательному округу 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение депутата Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва, избранного по единому 

избирательному округу – документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

Удостоверение оформляется на бланке размером 120х80 мм. 

 В удостоверении указываются наименование избирательной кампании, 

фамилия, имя, отчество избранного депутата, дата его избрания, наименование 

избирательного объединения, дата регистрации избранного депутата, ставятся 

инициалы, фамилия и подпись председателя Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии, а 

также помещается фотография владельца удостоверения размером 3х4 см. 

 Днем избрания депутата является день голосования на выборах депутатов 

Совета депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области 

первого созыва 

 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва 

14 сентября 2025 года 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

______________________________________________________________ 
(фамилия) 

______________________________________________________________ 
(имя, отчество) 

 

избран(а) 14 сентября 2025 года  

депутатом Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

по единому избирательному округу в составе единого списка кандидатов, 

выдвинутого избирательным объединением 

_______________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

 

          Председатель                                                      МП              ФОТО 

Ровеньской  территориальной 

 избирательной  комиссии   ________Е.В.Макарова 

                                                   (подпись) 

Дата регистрации «___» _________ 2025 г. 



 

Датой регистрации является дата принятия постановления Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии о регистрации депутата Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва. 

Фотография владельца удостоверения и подпись председателя Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии скрепляются оттиском круглой гербовой печати 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии установленного образца. 

Удостоверение выдается Ровеньской территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии после официального 

опубликования общих результатов выборов и регистрации избранного депутата 

при условии выполнения им требований, установленных частью 4 статьи 80 

Избирательного кодекса Белгородской области.  

При передаче вакантного мандата зарегистрированному кандидату  

в депутаты из списка кандидатов избирательного объединения, допущенного к 

распределению депутатских мандатов, Ровеньская территориальная избирательная 

комиссия регистрирует избранного депутата и выдает ему удостоверение об 

избрании в течение 14 дней со дня, следующего за днем представления 

зарегистрированным кандидатом копии приказа (иного документа) об 

освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Ровеньского 

муниципального округа. При этом датой избрания считается дата принятия 

постановления Ровеньской территориальной избирательной комиссии о передаче 

вакантного мандата. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 8 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 
Форма и описание 

нагрудного знака наблюдателя, присутствовавшего при голосовании и 

подсчете голосов избирателей в избирательных комиссиях при проведении  

выборов депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва  

 
 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области  

первого созыва  

14 сентября 2025 года 

 

Н А Б Л Ю Д А Т Е Л Ь  

 
(фамилия, имя, отчество) 

_______________________________________________ 
(номер избирательного участка (наименование участковой (иной) избирательной 

комиссии) 

направлен_______________________________________ 
(указывается ф.и.о. зарегистрированного кандидата 

 
или наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидата и (или) список 

кандидатов) 

  
 

 
Нагрудный знак наблюдателя (далее – нагрудный знак) представляет собой 

прямоугольную карточку размером не более 100 x 80 мм, изготовленную из плотной бумаги 

белого цвета, с указанием наименования избирательной кампании, фамилии, имени и 

отчества наблюдателя, статус обладателя нагрудного знака, а также фамилия, имя, 

отчество зарегистрированного кандидата Совета депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва либо избирательного объединения, 

направивших наблюдателя в избирательную комиссию. 

Нагрудный знак наблюдателя не должен содержать признаков предвыборной 

агитации. 

Текст может наноситься на карточку машинописным, рукописным либо 

комбинированным способом. При заполнении карточки машинописным способом слово 

«Наблюдатель», фамилия обладателя нагрудного знака, а также фамилия, имя, отчество 

зарегистрированного кандидата в депутаты Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва или наименование 

избирательного объединения, назначивших его в избирательную комиссию, набираются 

жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст - 

шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов. 

При заполнении карточки рукописным способом рекомендуется писать текст 

разборчиво синими или черными чернилами, размер букв должен быть одинаковым. 

На карточке наблюдателя указываются номер избирательного участка 

(наименование участковой (иной) избирательной комиссии), на который направлен 



 

обладатель нагрудного знака.  

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на груди. 

 Назначение нагрудного знака – помочь членам участковой (иной) избирательной 

комиссии, другим лицам, присутствовавшим при голосовании и подсчете голосов, 

оперативно определить статус наблюдателя. 

 Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении 

наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим личность (он не должен 

иметь номер, печать, подписи и т.п.). 

Нагрудные знаки рекомендуется прикреплять к одежде. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №9  

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 08 апреля 2025 года №60/364-1 

 
Форма и описание 

нагрудного знака представителя средства массовой информации  

при проведении выборов депутатов Совета депутатов  

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва 

 
 

Выборы депутатов Совета депутатов Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области  

первого созыва  

14 сентября 2025 года 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь  С М И  

 

(фамилия, имя, отчество) 

_______________________________________________ 
(номер избирательного участка (наименование участковой (иной) 

избирательной комиссии) 

 

направлен_______________________________________ 
(наименование организации средства массовой информации, 

 

которую он представляет) 

  
 

Нагрудный знак представителя средства массовой информации (далее – нагрудный 

знак) представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100х80 мм, 

изготовленную из плотной бумаги белого цвета, на которой указываются фамилия, имя, 

отчество, статус обладателя нагрудного знака, а также наименование средства массовой 

информации, которую он представляет. 

 Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комбинированным 

(часть – машинописным, часть – рукописным) способом. При использовании 

машинописного способа слово «Представитель СМИ», фамилия обладателя нагрудного 

знака, а также название средства массовой информации, которую он представляет, 

набираются жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной 

текст - шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов. При рукописном способе 

тест должен быть написан разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым.   

На карточке может быть также указан номер избирательного участка 

(наименование участковой (иной) избирательной комиссии), на который направлен 

представитель средства массовой информации. 

Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на груди. 

При использовании предлагаемой формы нагрудного знака линейки и текст под 

ними могут не воспроизводиться. 

 Назначение нагрудного знака – помочь членам участковой (иной) избирательной 

комиссии, другим лицам, присутствовавшим при голосовании и подсчете голосов, 

оперативно определить статус представителя средства массовой информации. 

 Нагрудный знак не является документом, удостоверяющим личность (он не должен 

иметь номер, печать, подписи и т.п.). 


